
회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금운용의 전문성 제고 및 자금을 투명하고 효율적으로 운용

○지방재정의 건전한 육성과 지역경제 활성화 도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

문화예술체육진흥기금 1998
여수시 문화예술 및 체육

진흥

문화예술진흥법 제16조,

국민체육진흥법 제19조,

여수시 문화예술체육진흥

기금관리 조례

체육지원과

환경보전기금 1999 환경보전과 지역환경 개선

환경정책기본법 제32조 및

여수시환경보전기금설치

운영조례

기후환경과

사회복지기금 2003
시민의 사회복지증진 및

공설묘지 공원조성·관리

국민기초생활보장법 제18

조의3 제1항 및 같은법 시

행령 제25조의 2 여수시

사회복지기금설치 및 운용

조례

사회복지과

중소기업발전기금 1998

여수시 중소기업의 건전한

육성·발전 및 지역경제

활성화 도모

중소기업진흥에 관한 법률

제62조의17, 여수시 중소

기업발전기금설치 및 운용

조례

지역경제과

재난관리기금 1998
재난위험시설 정비 및 응

급복구

재난 및 안전관리기본법

제67조, 여수시 재난관리

기금운용관리조례

재난안전과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 시민 영양의

수준 향상

식품위생법 제89조, 여수

시 식품진흥기금 운용 조

례

식품위생과

폐기물처리시설주변지역주

민지원기금
1998

환경상 영향을 받게되는

주변지역을 지원하기 위함

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원등에 관한

법률, 여수시 폐기물시설

주변지역 지원 등에 관한

조례

도시미화과

투자진흥기금 2004

국내외 투자유치 대상기업

적기 지원을 통한 실현율

제고와 일자리창출로 지

역경제 활성화에 기여

여수시 투자유치촉진을 위

한 지원 조례 제3장(제13

조~제17조)

투자박람회과

양성평등기금 2008

여수시의 양성평등 실현을

위해 정치·경제·사회·

문화의 모든 영역에서 양

성평등을 실현하는 것을

목적

양성평등기본법 제42조 및

여수시 양성평등기본조례

제14조

여성가족과

옥외광고발전기금 2009

광고물등의 정비를 통해

아름답고 쾌적한 생활환경

을 조성하기 위함

옥외 광고물 관리 등 관리

법 제6조의 2, 여수시 옥

외광고 정비기금 설치 및

운영조례

도시재생과

- 1 -



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

관광진흥기금 2015

「지방자치법」제142조와

「지방자치단체 기금관리

기본법」및 같은 법 시행

령에 따라 여수시 관광진

흥기금을 설치하고 효율적

으로 관리 및 운용하는데

필요한 사항을 규정함을

목적으로 한다.

지방자치법 제142조와 지

방자치단체 기금관리기본

법 및 같은 법 시행령, 여

수시 관광진흥기금 설치

및 운용 조례

관광과

통합관리기금 2011

각종기금의 여유자금을 통

합관리하고 이를 효율적으

로 활용하기 위함.

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 여수시 통합

관리기금 설치 및 운용 조

례

기획예산과
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(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

합 계
3,010,253

(343,586)

63,476,154

(30,354,637)

200,000

(0)

160,000

(160,000)

717,449

(513,244)

71,324,754

(35,132,365)

3,538,809

(3,538,809)

9,000

(9,000)

0

(0)

213,089

(213,089)

문화예술체육진흥

기금
1,691,063 0 0 0 0 0 1,656,595 0 34,468 0

환경보전기금 426,247 0 0 0 0 343,586 76,576 0 6,085 0

사회복지기금 2,792,508 60,000 0 0 213,089 0 2,402,424 0 56,995 60,000

중소기업발전기금 423,585 0 0 0 0 0 365,793 0 57,792 0

재난관리기금 24,546,149 2,938,809 0 0 0 0 21,418,465 0 188,875 0

식품진흥기금 196,124 0 9,000 0 0 0 145,609 0 1,515 40,000

폐기물처리시설주

변지역주민지원기

금

752,347 290,000 0 0 0 0 431,162 0 31,185 0

투자진흥기금 449,173 0 0 0 0 0 369,950 0 79,223 0

양성평등기금 278,166 200,000 0 0 0 0 52,804 0 25,362 0

옥외광고발전기금 136,569 50,000 0 0 0 0 84,825 0 1,744 0

관광진흥기금 3,440,434 0 0 0 0 0 3,350,434 0 30,000 60,000

통합관리기금 36,192,389 0 0 0 0 2,666,667 33,121,517 200,000 204,205 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

합 계
71,324,754

(35,132,365)

2,892,228

(2,892,228)

350,000

(350,000)

0

(0)

0

(0)

200,000

(200,000)

67,306,567

(31,670,137)

0

(0)

555,959

(0)

20,000

(20,000)

문화예술체육진흥기

금
1,691,063 40,273 0 0 0 0 1,650,790 0 0 0

환경보전기금 426,247 0 0 0 0 0 426,247 0 0 0

사회복지기금 2,792,508 102,000 350,000 0 0 0 2,340,508 0 0 0

중소기업발전기금 423,585 300,000 0 0 0 0 123,585 0 0 0

재난관리기금 24,546,149 2,025,000 0 0 0 0 22,521,149 0 0 0

식품진흥기금 196,124 55,824 0 0 0 0 120,300 0 0 20,000

폐기물처리시설주변

지역주민지원기금
752,347 309,131 0 0 0 0 443,216 0 0 0

투자진흥기금 449,173 0 0 0 0 0 449,173 0 0 0

양성평등기금 278,166 30,000 0 0 0 200,000 48,166 0 0 0

옥외광고발전기금 136,569 30,000 0 0 0 0 106,569 0 0 0

관광진흥기금 3,440,434 0 0 0 0 0 3,440,434 0 0 0

통합관리기금 36,192,389 0 0 0 0 0 35,636,430 0 555,959 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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기 금 명
2019년도 말
현재액ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
80,353,195

(44,565,011)

4,838,347

(4,434,142)

3,818,187

(3,262,228)

81,373,355

(45,736,925)

1,020,160

(1,171,914)

문화예술체육진흥기금 1,656,595 34,468 40,273 1,650,790 △5,805

환경보전기금 420,162 6,085 0 426,247 6,085

사회복지기금 4,042,882 390,084 452,000 3,980,966 △61,916

중소기업발전기금 3,965,793 57,792 300,000 3,723,585 △242,208

재난관리기금 21,418,465 3,127,684 2,025,000 22,521,149 1,102,684

식품진흥기금 245,609 50,515 75,824 220,300 △25,309

폐기물처리시설주변지

역주민지원기금
2,247,569 321,185 309,131 2,259,623 12,054

투자진흥기금 5,369,950 79,223 0 5,449,173 79,223

양성평등기금 1,762,727 225,362 30,000 1,958,089 195,362

옥외광고발전기금 84,825 51,744 30,000 106,569 21,744

관광진흥기금 3,350,434 90,000 0 3,440,434 90,000

통합관리기금 35,788,184 404,205 555,959 35,636,430 △151,754

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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기 금 명
2020년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2020년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
81,373,355 1,926,663 0 83,300,018

(45,736,925) (1,926,663) (0) (47,663,588)

문화예술체육진흥기금 1,650,790 0 0 1,650,790

환경보전기금 426,247 0 0 426,247

사회복지기금 3,980,966 1,926,663 0 5,907,629

중소기업발전기금 3,723,585 0 0 3,723,585

재난관리기금 22,521,149 0 0 22,521,149

식품진흥기금 220,300 0 0 220,300

폐기물처리시설주변지역주민지원

기금
2,259,623 0 0 2,259,623

투자진흥기금 5,449,173 0 0 5,449,173

양성평등기금 1,958,089 0 0 1,958,089

옥외광고발전기금 106,569 0 0 106,569

관광진흥기금 3,440,434 0 0 3,440,434

통합관리기금 35,636,430 0 0 35,636,430

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

- 1 -


